
     
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7672  -  Rio de Janeiro,  27 de abril de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 
■  Copa do Brasil ►  Oitavas de Final  
Data Dia Hora  Estádio 
29.04 4ª F 19:30 Americano (RJ)  x  Ponte Preta (SP) Americano   
29.04 4ª F 21:40 Flamengo (RJ)  x  Fortaleza (CE) Volta Redonda 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Segunda Fase  ► 2ª Rodada ► Turno 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
29.04 4ª F 15:00 Tigres do Brasil  x  Friburguense Los Larios 
29.04 4ª F 15:00 CFZ do Rio  x  Macaé CFZ do Rio 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
29.04 4ª F 15:00 Quissamã  x  Boavista Quissamã 
29.04 4ª F 15:00 Fênix  x  Americano Trabalhador 
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
25.04 4ª F 15:00 Sendas  x  Volta Redonda Sendas  
25.04 4ª F 15:00 Aperibeense  x  Cabofriense Aperibé 
 
 
1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 035/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições 
e, 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação da FERJ conforme o disposto nos artigos 5º, §3º, I e 
6º do Regulamento Específico da Competição 
 

RESOLVE: 
 

Ajustar as datas e horários das partidas do Campeonato Estadual de Juniores da 
1ª Divisão de Profissionais abaixo discriminadas, mantendo-se, todavia, o local e a 
ordem das rodadas originariamente constantes na tabela divulgada e publicada 
por esta Federação: 
♦ Volta Redonda Futebol Clube x Botafogo Futebol e Regatas: anteriormente 
programado para o dia 29.04.09, às 15:00h, no Estádio Raulino de Oliveira, será 
realizado no dia 30.04.09, às 11:00h, no mesmo local; 
♦ Friburguense Atlético Clube x Volta Redonda Futebol Clube: anteriormente 
programado para o dia 02.05.09, às 15:00h, no Estádio Eduardo Guinle, será 
realizado no dia 03.05.09, às 15:00h, no mesmo local. 
 

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 02   

     
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 036/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições 
e, 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação da FERJ conforme o disposto nos artigos 5º, e 7º § 1º, 
do Regulamento Específico da Competição 
 

RESOLVE: 
 

Ajustar as datas e horários das partidas da Copa Rio de Profissionais de 2009 
baixo discriminadas, mantendo-se a ordem das rodadas originariamente 
constantes na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
♦ Fênix 2005 FC x Americano Futebol Clube: anteriormente programado para o 
dia 29.04.09, às 15:00h, no Estádio do Trabalhador em Resende, será realizado 
no dia 30.04.09, às 15:30h, no mesmo local; 
 
♦ Boavista SC x Fênix 2005 FC: anteriormente programado para o dia 02.05.09, 
às 15:00h, no Estádio Eucy Resende, será realizado no dia 03.05.09, às 11:30h, 
no Estádio Caio Martins. 
 

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

 
 
3) CBF -  CUMPRIMENTO DE PERDA DE MANDO – COPA DO BRASIL 
Esclarecemos  que  recebemos a   correspondência  enviada pela CBF,  via  fax  
n° CPM. – 04/CB/09, expedida em 24.04.09, comunicamos a programação de 
cumprimento de  penalidade de perda de mando de campo, conforme decisão da 
1ª Comissão Disciplinar do STJD, em  sessão de 07/08/06,  julgando o processo 
023/2006. Observe-se a aplicação do Artigo 60, parágrafo 1º do RGC – 
Regulamento Geral das Competições:  
 
Programação:   
Jogo: 101 Flamengo (RJ)  x Fortaleza  (CE)  
Competição:  Copa do Brasil  
Data:  29/04/09 
Horário:  21:50h  
Local:  Estádio Raulino de Oliveira  (em Volta Redonda,  a 124 km do 

Rio de Janeiro)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 03   

     
 
4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 071/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Termos Aditivos Contratuais   
 ● Rescisões  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
5) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 133/09 – Edital de Citação da 4ª Comissão Disciplinar 
 
■ n° 134/09 – Comunicação nº 134/09  
 
■ n° 135/09 – Edital de Citação da 1ª Comissão Disciplinar  
 
 
 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 04   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 27 DE ABRIL DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 071 
 
 

 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
CARLOS ALBERTO SILVA MIRANDA 
LUCAS ANTONIO REAL FIGUEIREDO 
LUIZ ANDRE GOMES 
RODRIGO RODRIGUES DOS SANTOS 
 
 
TERMOS ADITIVOS CONTRATUAIS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
AMERICANO FC 
CARLOS ALEXANDRE ARECO FERRAZ 
ELIAS CONSTANTINO PEREIRA FILHO 
PAULO ROBERTO BRAZ DA SILVA 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
AA PORTUGUESA 
LUIZ JACINTO ALVES 
 
BOAVISTA SC 
FLAVIO DAMIÃO MEDINA NOGUEIRA 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
JOÃO NETO PAULA DE OLIVEIRA, TRANSF. P/ AE NOVA GERAÇÃO, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL. 
 
FÊNIX 2005 FC LTDA 
ARTUR FABIANO SCHIAVO, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
RONAN DE PAULA IGNÁCIO, TRANSF. DO ROMA E. APUCARANA S.C. LTDA, 
DA FED. PARANAENSE DE FUTEBOL. 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 05   

     
GOYTACAZ FC 
LEONARDO BUENO, TRANSF. P/ AD GUARULHOS, DA FED. PAULISTA DE 
FUTEBOL. 
 
LEME FC 
MAX MILLER MOREIRA, TRANSF. DO CRUZEIRO FC, DA FED. MINEIRA DE 
FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMERICANO FC 
ALBERTO ROSA FIORAVANTI NETO    157.444 
DIEGO GUEDES BARRETO     157.450 
DOUGLAS GOMES CAETANO     157.448 
LAERTE DE SOUZA DOS SANTOS    157.442 
LUIZ AUGUSTO FERNANDES PORTO    157.446 
MARCOS EDUARDO DOMINGUES JUNIOR   157.443 
RENAN SEBASTIÃO PEREIRA     157.439 
YAGHO DA SILVA SIMÃO     157.441 
 
BANGU AC 
IGOR LEANDRO MOREIRA DO CARMO   157.451 
 
EC MIGUEL COUTO 
FELIPE DIEGO VILA NOVA DE JESUS    157.454 
JOSENI SANTOS DIAS      157.455 
 
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
ANDRE DE ALMEIDA OLIVEIRA     157.440 
IAGO DOS SANTOS SILVA     157.453 
KAIO AURICK SILVA      157.438 
NATHAN DOS SANTOS BATISTA    157.452 
 
VOLTA REDONDA FC 
CAIO MARCIO DIAS DA SILVA     157.447 
LUCAS VENZEL RAIDER      157.449 
LUIZ PAULO DOS SANTOS MARTINS    157.445 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
GABRIEL LOBO TUPINI      157.437 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 06   

     
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
GOUGLAS GONÇALVES DA SILVA    151.064 
 
 
AMERICANO FC 
DANILO GONZAGA SANT´ANNA    142.563 
DEIVID CARNEIRO NUNES     151.814 
THIEGO DE OLIVEIRA BARBOSA    146.432 
 
VOLTA REDONDA FC 
JORGE ANTONIO CLIMADO DA SILVA   147.630 
MATHEUS GONÇALVES SOUZA    151.024 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
JOÃO VICTOR DA CUNHA SANTOS    152.782 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
ANDERSON FELIPE DE ALMEIDA SILVA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
AMERICANO FC 
ALLAN DOS SANTOS FERREIRA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
ARTHUR MADEIRA GRILLO, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
JONATHA CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
MATEUS TINOCO DA MATA, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
THIAGO TAVARES DOS SANTOS RIBEIRO, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
VITOR BHAGWAN VERAS MEIRA, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
 
CR FLAMENGO 
LUCAS FERREIRA OLIVEIRA, TRANSF. DA LIGA NITEROIENSE DE 
DESPORTOS. 
 
CRUZEIRO FC 
GLEIDISON DE SOUZA FONTES, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
THIAGO ARAÚJO DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
 
DUQUECAXIENSE FC 
CLEYDSON PATRICK DA SILVA AGUIAR, TRANSF. DO ARTSUL FC LTDA. 
EMIKSON PASSOS JUNIOR, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
GUILHERME GONÇALVES DE OLIVEIRA, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 07   

     
LEME FC 
DANIEL CHRISTIAN ACIOLE ROSA, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
DIOGO NETO CORREA DIQUE TURCO, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
GABRIEL CESAR BARBOSA MALVEIRA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
JOSE WAGNER CLEMENTE DUARTE, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
MARCOS VINICIUS MOREIRA LOPES, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
MYLLER ROCHA GRUCELASSIO, TRANSF. DO CONDOR AC. 
ROBERTO ANTONIO SANTANA DOS SANTOS, TRANSF. DO CA CASTELO 
BRANCO. 
SAYMON LUSTOSA ANDRADE, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
WESLEY DA SILVA DE SOUZA, TRANSF. DO CONDOR AC. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AD CABOFRIENSE 
MARCOS VINICIUS DA SILVA E SILVA   146.222 
 
AMERICANO FC 
CHARLLES VIANA DOS SANTOS LYRIO   139.923 
 
BANGU AC 
RAPHAEL DE LIMA DUARTE     147.111 
 
COLÔNIA AC 
PABLO PEREIRA LOPES DOS SANTOS   144.465 
 
GOYTACAZ FC 
MATEUS TINOCO DA MATA     151.828 
 
PROFUTE FC 
ERICK DA SILVA PIMENTEL     153.142 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 08  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 

 
 
Comunicação n° 133/09-TJD/RJ 
 
EDITAL DE CITAÇÃO – 4ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL- Nº 06/09-TJD/RJ 
 

De ordem do Auditor Presidente da 4ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR - e 

para os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua 

do Acre, nº 47, 7ª andar, Centro, Rio de Janeiro, no Tribunal de Justiça Desportiva do 

Futebol do Estado do Rio de janeiro, Plenário Dr. Homero das Neves Freitas, às 14:00 
horas do dia 30 de abril de 2009, face às denúncias da douta Procuradoria: 

 
ATLETAS             

                                     

Leonardo Fernandes de Oliveira CA Castelo Branco ART. 250 CBJD 

Marcos Moreira de Souza Independente EC Macaé ART. 254 CBJD 

João Mauro Macário Junior Rubro Social EC ART. 250 CBJD 

Elenilson da Natividade Heliopolis  AC ART. 254 CBJD 

Everton Domingos Costa Três Rios FC ART. 250 CBJD 

Bruno Agnelo Moreira Juventus FC ART. 250 CBJD 

Guilherme E. Galvão EC Marinho ART. 254 CBJD 

Nelson Fabricio  Souza D’ Almeida Rubro Social EC ART. 253 CBJD 

Bruno Fonseca de Oliveira Fênix FC ART. 250 CBJD 

Rodrigo Cosme dos Santos Francelino  Paraíba do Sul FC ART. 250  CBJD 

Elder da Silva Santos Paraíba do Sul FC ART. 255 CBJD 

Ryan Maldano de Souza Fenix FC ART. 255 CBJD 

Marlon Cerqueira Gabriel  Fenix FC ART. 255 CBJD 

Antonio Albano da Silva Neto Paraíba do Sul FC ART. 255 CBJD 

Carlos Henrique Pereira da Silva Fênix FC ART. 250 CBJD 

Pedro Bruno de Paula Azevedo São José  ART. 250 CBJD 

 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 09  

 
 

    
 

Lucas Lopes Ribeiro  Bela Vista FC ART. 250 CBJD 

Cristiano Moreira dos Santos Barra Mansa FC ART. 250 CBJD 

Romário Correia Nogueira Barra Mansa FC Art. 253 CBJD 

Julio César do Nascimento Oliveira Serrano FC Art. 250 CBJD 

Paulo Henrique Aniceto Junior Barra Mansa FC Art. 253 CBJD 

Fernando Teixeira Machado Junior Serrano FC Art. 250 CBJD 

Thiago Antonio de Almeida  Barra Mansa FC Art. 253 CBJD 

Rodrigo Moraes das Virgens Serrano FC Art. 253 CBJD 

Ezequiel Siqueira de Oliveira Santa Cruz  FC  Art. 254 CBJD 

Thiago Rocha da Cunha Botafogo FR Art. 254 CBJD 

Jonathan Izaias Zanco CF Rio de Janeiro Art. 250 CBJD 

 
ASSOCIAÇÕES 

Fênix FC ASSOCIAÇÃO Art. 206 e 215 CBJD 

Paraíba do Sul FC ASSOCIAÇÃO Art. 215 CBJD 

Serrano FC ASSOCIAÇÃO  Art. 215 CBJD 

Bangu AC Associação Art.  213 CBJD 

 
Comissão Técnica 
 

Carlos Alberto Parreira (técnico) Fluminense FC ART. 188 CBJD 

Alexi Stival (Cuca) (Técnico) CR Flamengo ART. 188 parágrafo  

único do CBJD 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 
45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 15:00 horas do dia 30 de abril de 2009, no endereço 
citado acima. 

 
  

 Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 10  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 

 
 
        Comunicação nº 134/09- TJD/RJ 
 

 
Despacho  

 
Processo 208/09: Inquérito 
Despacho: Determino a intimação, para depoimento, em 30.04.09 
às 15:00 h na secretaria do TJD/RJ, das seguintes pessoas: 

1. Renato Souza, diretor do filiado Mesquita FC; 
2. Pablo dos Santos Alves, árbitro; 
3. Marcio Brilhante, delegado da partida que trata os autos. 

 
As demais testemunhas indicadas serão intimadas se 

necessário, posteriormente, em 04.05.09 às 15:00 h; 
Dê-se conhecimento ao Ilmo. Dr. Procurador; 
Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Daniel de Marco 
Auditor Processante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 11  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 

 
 
Comunicação n°135/09-TJD/RJ 
 
 
EDITAL DE CITAÇÃO – 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 07/09-TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR - e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua  do Acre, nº 

47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 04 de  maio de 2009, face às denúncias da 

douta Procuradoria: 

 
ATLETAS                                              

WILLIAM ROSA DA SILVA AMÉRICA F.C ART. 250 CBJD 

JULIO CESAR DE MENDONÇA VIANNA AMÉRICA F.C ART. 254 CBJD 

THALES DOUGLAS M. PASSOS SÃO CRISTÓVÃO F.R ART. 250 CBJD 

VICTOR DE SOUZA CORDEIRO APERIBEENSE  F.C ART. 252  e 255 

CBJD 

FELIPE DO SACRAMENTO SILVA SANTA CRUZ F.C ART. 250 CBJD 

ANDREW FERREIRA DE SÁ CARDOSO MOREIRA F.C ART. 254 CBJD 

BRUNO FELIPE GLAUDIE LIMA ESTACIO DE SÁ F.C ART. 255 CBJD 

ARTHUR DA SILVA OTAVIANO ARTSUL F.C ART. 255 CBJD 

RODRIGO CABRAL DE SOUZA SENDAS E.C ART. 255 CBJD 

MICHEL ANGELO Q. PINHEIRO BONSUCESSO F.C ART. 255 CBJD 

ALEX OLIVEIRA DE MIRANDA JUVENTUS F.C ART. 254 CBJD 

DIEGO PEREIRA DE OLIVEIRA C.F RIO DE JANEIRO ART. 254 CBJD 

LUCAS LOPES DA CRUZ C.F RIO DE JANEIRO ART. 254 CBJD 

JEFFERSON RICARDO DE OLIVEIRA  NOVA IGUAÇU F.C ART. 255 CBJD 

JAQUES RODRIGUES QUISSAMÃ F.C ART. 250 CBJD 

WILLIAN FERREIRA DE OLIVEIRA NOVA IGUAÇU F.C ART. 250 CBJD 

 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7672 27.04.09 12  

 
 

    
 
ÁRBITROS DENUNCIADOS - COAF 

MARCO AURELIO C. REGES JOGO: ESTACIO X CFZ  – DATA: 

12/04/09 – 2ª DIV – PROF. 

ART. 266 CBJD 

PHILIP G. BENNETT JOGO: ARTSUL X SENDAS – 

DATA: 12/04/09 – JUNIORES 

ART. 266 CBJD 

 

ÁRBITROS INTIMADOS PELA PROCURADORIA PARA PRESTAR 

ESCLARECIMENTOS   
MARCO AURELIO C. REGES JOGO: ESTACIO X CFZ  – DATA: 12/04/09 – 2ª DIV – 

PROF. 

PHILIP G. BENNETT 

  

JOGO: ARTSUL X SENDAS – DATA: 12/04/09 – JUNIORES 

JOÃO ENNIO SOBRAL JOGO: ANGRA X GOYTACAZ – DATA: 12/04/09 – 

JUNIORES 
 

ASSOCIAÇÕES 
 

ARTSUL F.C JOGO: ARTSUL X SENDAS – DATA: 

12/04/09 – 2ª DIV. JUNIORES 

ART. 206  e 213 CBJD 

GOYTACAZ F.C JOGO: GOYTACAZ X BONSUCESSO – 

DATA: 09/04/09 – 2ª DIV. JUNIORES 

ART. 206  CBJD 

JUVENTUS F.C JOGO: JUVENTUS X RIO DE JANEIRO – 

DATA: 01/04/09 – 3ª DIV. JUNIORES 

ART. 206  CBJD 

ANGRA DOS REIS E.C JOGO: ANGRA X GOYTACAZ – DATA: 

12/04/09 – 2ª DIV. JUNIORES 

ART. 206  CBJD 

QUISSAMÃ F.C JOGO: QUISASAMÃ X N. IGUAÇU – 

DATA: 12/04/09 – 2ª DIV. JUNIORES 

ART. 206  CBJD 

APERIBEENSE F.C JOGO: APERIBEENSE X MIGUEL COUTO 

– DATA: 12/04/09 – 2ª DIV. JUNIORES 

ART. 205  CBJD 

 

 

 Rio de Janeiro, 27 de abril de 2009. 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária 

 


